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Abstrakt

Práce hodnotí aktuální stav bývalých obecních pastvin na příkladu zvoleného zájmového

území v oblasti jihozápadních Čech. Práce si klade za cíl posoudit, které faktory

předurčují zachovalý stav bývalých obecních pastvin, a prokázat vysokou biologickou

hodnotu těchto území. Za tímto účelem byla vytvořena vektorová vrstva bývalých

obecních pastvin, čítající 668 segmentů, jež byla nadále konfrontována s dalšími

mapovými podklady, jako jsou aktuální letecký snímek, konsolidovaná vrstva

ekosystémů, vrstva mapování biotopů, nálezová databáze ochrany přírody a dále s

terénním průzkumem. Byla vytvořena databáze obsahující přehled stavu obecních pastvin

v zájmovém území. Výsledky potvrdily vysokou biologickou hodnotu pozemků bývalých

obecních pastvin vůči okolní krajině. V porovnání s okolím mají tyto pozemky vyšší

biotopovou diverzitu, popsanou četností a skladbou biotopů Natura 2000. Podle předem

stanovených kritérií bylo vybráno 49 zachovalých pastvin a byla provedena analýza

faktorů ovlivňujících zachovalost. Výsledky ukazují, že prediktory zachovalosti jsou

nejen ekologické faktory zahrnující počet biotopů Natura 2000 a počet chráněných druhů,

ale také popisné faktory, tj. velikosti pastviny, tvar a vzdálenost od sídla.

Klíčová slova: obecní pastviny, Natura 2000, biodiverzita, využití krajiny
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Abstract

The diploma thesis evaluates the current status of former common pastures of a study area

in southwestern Bohemia. The thesis aims to demonstrate the high biological value of

former common pastures and determine predictors of their preservation. For this purpose, a

vector layer of former common pastures containing 668 segments was created. This layer

was compared with other map layers (aerial images, consolidated layer of ecosystems,

Natura 2000 mapping, species database) and various field observations. A database

describing a current status of former common pastures was created and 49 preserved

pastures were selected, according to predetermined criteria. Comparison of data from the

common pastures and the sorrounding landscape confirmed higher biological value of the

pastures. They have significantly higher habitat diversity, described by frequency and

composition of Natura 2000 habitats. Several ecological and descriptive parameters were

tested to find predictors of pastures preservation. The results showed that signifiant

predictors of the pastures preservation are ecological parameters (i.e. number of Natura

2000 habitats, number of protected species recorded in database) and also descriptive

factors (i.e. size of the pastures, shape, distance from municipality).

Key words: common pastures, Natura 2000, biodiversity, land use
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1 Úvod

Krajina okolí Těchonic, na pomezí Plzeňského a Jihočeského kraje, náleží do oblasti

střední Evropy, jejíž vývoj je ovlivňován lidskou činností už mnoho staletí. Jedním

z typických prvků místní krajiny byly obecní pastviny, tzv. draha nebo dražky. Jednalo se

o pozemky v blízkosti vsí charakterizované podmínkami nehostinnými pro zemědělské

využití. Často šlo o živinově chudé, podmáčené či hodně kamenité lokality. Pozemky byly

po staletí využívány k denní pastvě obvykle smíšených stád, která ráno z obce vyháněl

a večer přiváděl obecní pastýř. Dlouhodobé hospodaření nízké intenzity vytvořilo

z obecních pastvin lokality o vysoké biotopové i druhové diverzitě, které byly domovem

mnoha specifických druhů nevyskytujících se jinde v okolí. Často jsou obecní pastviny

v literatuře spojovány s pojmy “biodiversity hotspots“ či „biodiversity refugia“
1
(např.

Rook, Tallowin 2003 či Hodgson a kol. 2011).

Význam obecních pastvin pro středoevropskou faunu a flóru byl potvrzen již

několika odbornými studiemi. Například důležitost obecních pastvin v alpínské oblasti coby

ptačích refugií doložil Schwarz a kol. (2018). Berg a kol. (2011) zdůraznili význam pastvin

pro zachování početných populací motýlů. Biologickou hodnotu obecních pastvin potvrzuje

také fakt, že mnohá významná maloplošná chráněná území byla vyhlášena na pozemcích

bývalých obecních drah – např. NPR Mohelenská step. Řada chráněných území má slovo

„draha“ i v názvu – např. PR Draha v CHKO Bílé Karpaty nebo PP Novoveské draha

u Nepomuka.

Ačkoli lze obecní pastviny považovat z biologického i kulturního hlediska za výjimečný

středoevropský fenomén, odborných či vědeckých pojednání o českých obecních pastvinách

je velmi málo. Snaha přispět k lepšímu poznání stavu a ekologickému významu obecních

pastvin v současné české krajině byla důvodem a motivací ke zpracování této diplomové

práce.

Výzkum byl proveden v širším okolí obce Těchonice, kde se díky aktivní péči

místních obyvatel podařilo obnovit pastvu na části obecních tzv. „Těchonických drah“ a tím

zachránit cenná společenstva s výskytem řady vzácných rostlinných a živočišných druhů.

Tato práce hodnotí aktuální stav obecních pastvin na příkladu 35 katastrálních území

v oblasti mezi Nepomukem, Blatnou a Horažďovicemi. Cílem práce je prokázat biologickou

kvalitu obecních pastvin vzhledem k okolní krajině a označit parametry, které přispěly

k jejich zachovalosti.

1
České ekvivalenty nejsou etablovány. První pojem je označení pro místa s vysokou biodiverzitou, druhý

pojem se používá pro vyjádření místa, kde jsou dochovány poslední jedinci či populace určitého druhu.
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2 Vývoj a biodiverzita pastevních pozemků

Obecní pastviny jsou specifický fenomén, na jehož vzniku, vývoji i již částečnému

zániku se podílely a stále podílejí mnohé ekologické, sociologické, ekonomické, historické

i politické faktory. Samozřejmě i další složky české krajiny byly ovlivňovány výše

uvedenými faktory, avšak obecní pastviny zcela jistě patří k těm, na kterých se působení

přírodních a lidských vlivů proplétalo velmi těsně po celou dobu jejich existence. Proto jsou

tyto faktory podrobněji popsány v následujících odstavcích.

2.1 Vznik a vývoj středoevropské krajiny

Evropská krajina doznala v posledním půltisíciletí podstatné změny, která souvisí

především se skutečností, že rostoucí populace Evropy vyžadovala stále větší objem

potravin. Tato skutečnost vedla primárně k odlesňování a zvětšování rozlohy zemědělské

půdy. Průmyslová revoluce prosazující se od počátku 19. století způsobila rozsáhlé

hospodářské změny ve struktuře sektorů a odvětví. Nastaly také změny územní organizace

produkce společnosti i jejího chování (demografická revoluce, demokratizace aj.). Tento

modernizační proces (od tradiční k industriální, postindustriální až k soudobé informační

společnosti) měnil požadavky společnosti na krajinu i funkce některých částí krajiny podle

jejích přírodních, polohových či ekonomických a sociálních potřeb a znaků. Zároveň

postupně narůstaly negativní vlivy společnosti na přírodní prostředí od lokální, přes

regionální a státní úroveň až po současnou úroveň kontinentální a globální (Bičík 2004).

Protože region střední Evropy je součástí evropského kontinentu, jež vykazuje

nejvyšší hustotu zalidnění, převážná většina kontinentu je dominantním způsobem

ovlivněna činností člověka již mnoho staletí až tisíciletí. Člověkem přetvořená krajina

zaujímá většinu území Evropy a přírodní krajina ve svém původním smyslu a významu se

zde téměř nevyskytuje (Stanners, Bourdeau 1995; Lipský 2003). Přírodní krajina byla

nahrazena krajinou kulturní, na jejímž utváření se stále více podílí člověk. Výraz „kulturní

krajina“ charakterizuje tento výrazný vzájemný vztah mezi přírodou a lidmi a zahrnuje

skupinu převážně venkovských krajin (Stanners, Bourdeau 1995). Střední Evropa je jeden

z regionů, kde tradiční venkovská krajina na mnoha místech stále přetrvává. Vzájemný

vztah společnosti s přírodou se liší od místa k místu v důsledku rozdílů ve fyzických

podmínkách. Nejčastěji záleží na topografii, klimatu, geologii, typech půdy, biotických

faktorech a typu lidského využití, které se může pohybovat od minimálních po intenzivní
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(Palang a kol. 2006). Právě bohatství a rozmanitost venkovských krajin v Evropě je

charakteristickým rysem kontinentu a také důsledkem dlouhodobého utváření krajiny.

Ve středověké krajině střední Evropy existovala mozaika vegetace různě husté a vysoké, od

vypasených svahů přes pastviny s různou hustotou keřů a stromů, až po hustý les. Řada

těchto biotopů byla udržována pastvou dobytka. Páslo se téměř všude, avšak s různou


[…]


zachovalých pastvin, a to při striktní i širší definice zachovalosti, není možné vycházet

pouze z klasických podkladových materiálů státní ochrany přírody, ale také další parametry

by měli být zohledněny.
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7 Závěr

Studie realizovaná na území 35 katastrů severovýchodního Klatovska popsala

aktuální stav pozemků bývalých obecních pastvin, potvrdila biologickou hodnotu doposud

zachovalých lokalit v porovnání s okolní krajinou a popsala hlavní prediktory jejich

zachovalosti. Vzhledem k historickému významu obecních pastvin jako kulturního

i biologického fenoménu středoevropské krajiny se jevilo jako potřebné jejich stav

zrevidovat a vyzdvihnout jejich roli v krajině.

Práce se skládala z teoretické části, ve které byla představena problematika obecních pastvin

v kontextu středoevropské krajiny a části výzkumné, kde jsem testovala biologickou

hodnotu pastvin a hledala faktory, jež se mohly podílet na jejich zachovalosti. Pro

zhodnocení stavu jsem vytvořila vektorovou vrstvu obecních pastvin, k jejímuž vzniku

sloužily jako podklad mapy Císařských otisků Stabilního katastru z 1. poloviny 19. století

konfrontována s aktuálním a historických leteckým snímkem, KVES, mapováním Natura

2000 a údaji NDOP. Vytvořená databáze byla na základě terénního šetření doplněna o další

popisné charakteristiky.

Celkově bylo zdokumentováno 668 segmentů pastvin ve 35 katastrálních územích a

bylo nalezeno 49 pastvin ve velikosti větší než 0,5 ha, které je možné hodnotit jako

zachovalé. Z celého souboru přibližně čtvrtina pastvin byla zarostlá, další čtvrtina

zmeliorovaná a 12 % tvořily zalesněné pozemky. Až čtvrtinu pozemků pastvin v současné

době pokrývá více než tři typy pokryvů. Zbylé jednotky procent pak tvoří pastviny

zastavěné či jinak využité (např. skládka, rybník).

Byl zjištěn statisticky významný rozdíl v biotopové diverzitě na pozemcích bývalých

obecních pastvin a okolní krajině. Coby prediktory zachovalosti byly potvrzené nejen počet

biotopů Natura 2000 a počet druhů uvedený NDOP, tedy parametry nejčastěji využívané

orgány státní správy OP, ale také velikost plochy, tvar segmentu a vzdálenost od sídla.

V rámci přípravy DP se podařilo zodpovědět všechny 3 výzkumné otázky:

i) Představují bývalé obecní pastviny v kontextu současné kulturní krajiny území

významná z hlediska biodiverzity?

ii) Jsou hodnotné obecní pastviny součástí systému územní ochrany nebo je jejich

zachování jinak legislativně zajištěno?

iii) Jsou stávající rezervace na území obecních pastvin?

Ad i) Provedený výzkum, včetně statistického hodnocení, potvrdil, že doposud zachovalé

bývalé pastviny mají vyšší biotopovou diverzitu než okolní krajina. Jedná se také lokality

s výskytem řady vzácných a chráněných druhů.
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Ad ii) Bylo zjištěno, že ne všechny zachovalé obecní pastviny (29 segmentů) jsou součástí

systému ochrany. Součástí systému ochrany jsou pouze Těchonická draha skládající se ze tří

segmentů pastvin, které jsou všechny evidované jako součást EVL Těchonická draha, a pastvina

PR a ELV Morávkách, kterou tvoří 1 segment pastviny. Zbylé obecní pastviny, které byly

kategorizovány jako zachovalé, nejsou součástí systému ochrany. Některé zachovalé pastviny

jsou součástí ÚSES. Jedná se o 63 % zachovalých a 45 % částečně zachovalých pastvin.

Nejčastěji jsou obecní pastviny lokálními biocentry, v menší míře pak lokálními biokoridory

a regionálními biocentry.

Ad iii) V zájmovém území se nachází 2 výše již zmíněná chráněná území, jejichž předmětem

ochrny jsou nelesní ekosystémy. Jedná se o EVL a PR v Morávkách a PR Těchonická draha.

Dle mého názoru je toto číslo velmi malé v porovnání s počtem pastvin, které byly

kategorizovány jako zachovalé.

V zájmovém území byly vytipovány zachovalé lokality bývalých obecních pastvin,

doposud oficiálně nechráněné a státní správou OP převážně neevidované, jejichž stav byl

v terénu prověřen a byly navrženy vhodné managementové postupy pro zachování či

zlepšení jejich stavu. Vylišení pozemků obecních drah v aktuální kulturní krajině přináší,

včetně zhodnocení jejich stavu, nabízí další vhodnou platformu pro mnohé krajinotvorné

programy, činnosti zmírňující dopady klimatické změna a moderní krajinné plánování.

První zkušenosti naznačují, že pozemky bývalých drah by mohly významně zlepšit

fungování ÚSES (např. coby integrační prvky), zmírnit půdní erozi a zlepšit průchodnost

krajinou (např. zatravněním bývalých úzkých pozemků sloužících coby průhony mezi

jednotlivými pozemky) nebo zlepšit vodní bilanci v krajině, protože na pozemcích

některých bývalých drah lze vytvořit tůně či suché poldry.

Postup zvolený k hodnocení stavu bývalých obecních pastvin v zájmovém území je

jistě přenositelný také do dalších oblastí ČR, protože využité datové podklady jsou dostupné

pro celé území státu. Zkušenosti získané v rámci této DP byly významnou pomocí při

přípravě projektu TAČR ‚Obecní pastviny – ostrůvky biodiverzity a ekologické stability

v průmyslové zemědělské krajině‘, jehož cílem bude zjistit, jakými postupy je možné vylišit

zachovalé a pro výše uvedené funkce využitelné bývalé pastviny v širším měřítku, a získané

zkušenosti uplatnit při metodickém vedení pozemkových úprav.
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