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Bývalá obecní draha:

Refugia biodiverzity v měnící se krajině střední Evropy.

Obecní pastviny, tzv. draha nebo dražky, byla (leckde ještě jsou) zajímavým prvkem

středoevropské krajiny. Jednalo se o pozemky v blízkosti vsí s podmínkami nevhodnými pro standartní

zemědělské využití. která spásala často smíšená stáda pod dozorem obecního pastýře. Po staletí

uplatňovaný management vedl ke vzniku pestrých společenstev, která se stalo domovem mnoha vzácných

druhů organismů. Zkušenosti z terénních výzkumu v různých oblastech i fakt, že na mnohých obecních

drahách se nacházejí zajímavá MZCHÚ, naznačoval, že se může jednat o ochranářsky cenná území.

Předkládaná diplomová práce hodnotí aktuální stav bývalých obecních pastvin na příkladu

zvoleného zájmového v okolí obce Těchonice na Plánicku, kde se na části obecních drah podařilo obnovit

pastvu a tím zachovat velmi cenná společenstva. Alžběta při práci na DP využila zkušenosti ze svého

bakalářského studia geografie, a to hned v počátku, kdy pro území 35 katastrů s využitím Císařských

otisků Stabilního katastru vytvořila novou vrstvu s celkem 664 segmenty pozemků obecních pastvin.

Geografa v sobě nezapřela také při psaní textu DP, kdy do úvodní části připravila obsáhlou rešerši

abiotických, biotických, i historických a socioekonomických charakteristik, které ovlivňovaly ochranářský

potenciál drah. Text rešeršní části i výsledky doplnila řadou mapek, které přehledně ilustrují předkládané

informace.

S využitím různých datových podkladů (mj. aktuálních a historických leteckých snímků,

mapování Natura 2000, záznamů NDOP), studentka popsala aktuální stav pozemků bývalých obecních

pastvin, který si také ověřila při terénních šetření. Hledala příčiny degradace či zániku řady bývalých drah,

zkoumala biologickou hodnotu doposud zachovalých lokalit v porovnání s okolní krajinou a popsala

hlavní prediktory jejich zachovalosti. Podařilo se jí prokázat, že biotopová diverzita obecních drah vůči

okolní krajině je významně vyšší a coby prediktory zachovalosti byl potvrzené nejen počet biotopů Natura

2000 a počet druhů uvedený v NDOP, tedy parametry nejčastěji využívané orgány státní správy OP při

hodnocení stavu přírody, ale také velikost plochy, tvar segmentu a vzdálenost od sídla.

Alžběta při tvorbě DP pracovala samostatně, pečlivě zdigitalizovala mapové podklady, provedla

GIS analýzy i statistické testy sestavených hypotéz. Dílčí nejasnosti, či z leteckých snímků špatně

rozpoznatelné detaily, ověřovala v terénu. Své průběžné výsledky, terénní poznatky i různé interpretace

konzultovala nejen se školitelkou, ale také s panem Jiřím Korešem, což je velký regionální znalec drah a

také významný inspirátor tématu DP. Alžběty DP přináší zajímavé informace o parametrech ovlivňující

stav biodiverzity v dnešní (ne)kulturní krajině a, nad rámec čistě akademických výstupů, uvádí také

několik námětů pro zachování/zlepšení stavu drah a využití doposud zastřeného potenciálu těchto lokalit.

Práce Alžběty Vosmíkové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci na Přírodovědecké

fakultě UK a doporučuji ji jako podklad k udělení titulu Mgr.
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